D S quo

qui comminuibles sunt non in tota
superficie dolatur, sed sufficit quod
plures anguli non plane sed asperè
superficiei pertingant ad liniam, sicut
dicuntur facere lathomi Lesbij, eò quod
in in Lesbia insula non nisi lapides
commiuibiles inueniuntur.

De caussa porositatis & cō-
pactionis lapidum, & graui-
tatis & leuitatis eo-
rundem.

Cap. 7.

IVxta hunc modum etiam deter-
natur de caussa porositatis lapi-
dum, et caussa compactionis eorū
dem. Inueniuntur enim lapides qui-
dam tanta porositatis quod natant
super aquam, sicut lapides quo se i-
git vulcanus, & pumices quidam

com

compactissimi inueniuntur sicut la-
pides pretiosi & mormorum genera
quidam autem quasi medi inueni-
untur inter haec. Et causa quidem
porositas non est alia nisi quia humi-
dum non totum commixtum fuit cum
terrestri, sed in diversis partibus eius
stetit, sicut in vase quod cum epota-
rum fuit optime remanserunt forami-
neta, et factus est lapis porosus, prop-
ter inclusum aerem in foraminibus
illis natans super aquam. Compa-
ctio autem praeципue facta partium
est ab humido unde penetrante
lapidis materiam, propter quod
quamlibet partem eius fluere facit
ad quamlibet partem, & ideo com-
pactus factus est lapis, hoc autem humi-
dum est corporale et aqueum spiritale
aut aereum. Et quia aereum subti-
lius est quam aquosum, ideo com-
pactioris substantiae sunt lapides
ex vaporibus commixti, quam ex

D 6 alia

84 DE REBUS MATAL.

alia substantia aquæ vel terrea.
De causa autem gravitatis aut levitatis lapidum superfluum est hic intendere, cum de hoc in celo & mundo sufficienter sit pertractatum, ubi ostenditur quare lapides leviores sub aqua merguntur, cum ligna graniora super enantant aquis. Hæc igitur in communi de lapidibus dicta sunt.

De causa multitudinis parvorum lapidum iuxta litora, & de ordine laterum qui aliquando in litoribus quasi artificialiter positi inueniuntur.

Cap. 8.

Praeter omnia iam dicta, accedit aliquando iuxta ripas fluviorum & marium, inueniri multitudinem magnam parvorum

rum lapidum colligatorum quasi cemento fortissimo, ac si de muro aliquo sumti sint, propter quod etiam putat quidam opera antiquorum fuisse ibi & destructa per aquam. Et quod mirabilius est per totam longitudinem litoris inuenitur aliqua do ordo lateum, ac si artificialiter ibi positi sint, cum tamen hoc non videatur esse opus artis, eò quod valde tenue est, non habens modum muralium alicuius, sed tantum later iuxta laterem, sic nihil supra se vel infra se de lateribus. Dico autem quod causa primo inter ista duo videlicet qd lapides parui quasi cemento inueniuntur conglutinati, est quod primo coagulati fuerunt illi scilices diuersi, et fuit in loco illo materia ad modum calcis adusta per optesim, cui postea influens aqua commiscuit eam, & lapides per eandem iterato decocti, conglutinati sunt. Est autem durissi-

D 7 misne

86 DE REBUS MÉTAL.

mum illud cementum, q[uod] quoties-
cunque decoquitur optesi siccum ter-
restre calcinatur, & iterato optesi
supra modum durum efficitur, quasi
inconsumtibile per ignem. Hoc au-
tem in operibus probatur artis, ubi
testa contrita & calcinata et iterum
humido commissa in testam forma-
ta & optesi coagulata durissima ef-
ficitur, et inconsuetibilis ab igne, pp-
ter quod taliter facta vasa querunt
artifices cum fundunt metalla. Non
est autem causa alia quare lateres
ab arte tantum etiam non à natura
fieri dicantur. Si enim lutum tenax
in terra commisceatur & calido po-
stea inclusò in terra de coquitur, later
melior fit in terra per naturam quā
per artem, & hoc maximè iuxta li-
toram marium, & ripas fluviorum
fieri potes: eo quod illa loca humida
frequenter miscentur, & radijs solis
calefiunt, et solda sunt ad cōtinē dū
intra

tra calorē ne euaporet. In talib⁹ etiā
solis locis huīusmodi impressio inue-
nitur. Nō enim effetratio quare ars
vnum laterem poneret iuxta alium
secundū unius linea ordinem tantū
nihil amplius edificando.

De quibusdam lapidibus habentibus intus & extra effigies animalium.

Cap. 9.

Admirabile omnibus videtur
quod aliquando lapides inue-
niuntur intra et extra habē-
tes effigies animaliū. Extra enim ha-
bent lineamēta, & quādo fanguntur
inueniuntur in eis figura intestinorū.
Et huīus cauſam dicit Auicenna
esse quod animalia secundum se, tota
aliquando mutantur in lapides &
principiū in lapides salsos. Dicit
enim quod sicut terra & aqua sunt
materia lapidum, ita etiam materia
lapidum.

88 DE REBUS METAL.

lapidum sunt animalia, quæ cum in locis, in quibus vis spirat lapidificatiua, transeunt ad elementa et apprehenduntura qualitatum proprietatis bus, quæ sunt in illis locis, & mutantur elementa quæ sunt in corporibus talium animalium in dominans elementum terrestro videlicet commistum cum aquo, & tunc virtus mineralis cōuertit ipsum in lapidem & retinet figuræ suas, membra intus & extra: sicut prius, sunt autem humijsmodi lapides salsi nō duri frequenter, quia oportet virtutem esse fortē quæ sic transmutat corpora animalia, & hoc comburit aliquantulum terrestre in humido & sic generat salis saporem. Hoc autem testatur fabula Gorgonis, quæ ad se resipientes dicitur conuertisse in lapides. Gergon virtutem fortē mineralium vocauerunt, respectum au-

tem

et ab ipsa

L I B E R . I.

89

tem ad eam vocant dispositionem
humorum corporum ad virtutem.
lapidificatim. Hac igitur sunt
qua de lapidibus in commu-
ni videbantur di-
cenda.